
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042500054

54

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de contrato nº 36/2019, publicado no DOU de 24/04/2019, Seção 3,
pág. 60, que trata da contratação da professora substituta JESSICA DE SOUZA OLIVEIRA .
Onde se lê: "nº 036/2019", leia-se: "nº 037/2019".

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158333

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23194012343201749.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 23722593000103. Contratado : WD ENGENHARIA E MANUTENCAO EIRELI-
.Objeto: Alterar o contrato 003/2017, em sua cláula segunda, quanto ao prazo de vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/05/2018 a 17/05/2019. Data de Assinatura:
17/05/2018.

(SICON - 24/04/2019) 158333-26414-2019NE800133

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158333

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23194002408201403.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 04829840000112. Contratado : CONFIANCA ADMINISTRACAO E
SERVICOSEIRELI. Objeto: Alterar o contrato em sua cláusula segunda quanto ao prazo de
vigência. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 28/08/2018 a 28/08/2019. Data de
Assinatura: 28/08/2018.

(SICON - 24/04/2019) 158333-26414-2019NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158333

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23194029097201501.
PREGÃO SRP Nº 26/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 02563740000161. Contratado : PIEER SERVICE LTDA -.Objeto: Alterar o
contrato em sua cláusula segunda quanto ao prazo de vigência. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 31/07/2018 a 31/07/2019. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 24/04/2019) 158333-26414-2019NE800025

CÂMPUS SORRISO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158950

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23444040306201651.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços terceiizados de gerenciamento de
combustível e manutenção de frota para veículos oficiais do IFMT, Campus Sorriso e
Campus Avançado Guarantã do Norte conforme edital e termo de referência. Fundamento
Legal: Lei: 8666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2020. Data de
Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 24/04/2019) 158950-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 019/2018 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: JONAS CHAVES NETO. Motivo da Rescisão: O Contrato
está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745,
de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 01/04/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 34/2017. Nº Processo: 23713000023201730. PREGÃO SISPP Nº
11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato nº 34/2017. Fundamento
Legal: Artigo 65, alínea "b" do inciso I, combinada com §1º, da Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$418.643,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800244. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 24/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158513

Nº Processo: 23211000429201935. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
telecomunicações, por meio de transmissão de voz e de outros sinais, através de Serviço
Telefônico Comutado (STFC), contemplando as ligações do tipo fixo-fixo e fixo-móvel local, de
longa distancia nacional, por meio de telefones fixos instalados nas dependências do IFMG -
Campus Formiga. Fundamento Legal: lei 8.666/93. Vigência: 19/05/2019 a 18/05/2020. Valor

Total: R$17.160,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800061. Data de Assinatura: 18/04/2019.

(SICON - 24/04/2019) 158513-26409-2019NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158441

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23391000229201821. INEXIGIBILIDADE Nº
2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICAC AO
S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato de serviços de
publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do contratante. Fundamento
Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 19/04/2019 a 18/04/2020. Valor
Total: R$3.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura:
14/03/2019.

(SICON - 24/04/2019) 158441-26410-2019NE800028

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Montes Claros; CONTRATADO: ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
(quarenta) horas semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 22/04/2019
a 23/07/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 22/04/2019,
Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e Alexandre Silva de Almeida, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Montes Claros; CONTRATADO: VALNEI GOMES DE ASSIS; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 20 (vinte)
horas semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 22/04/2019 a
25/05/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 22/04/2019,
Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e Valnei Gomes de Assis, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Montes Claros; CONTRATADA: DAIANA SANTOS MACHADO; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 20 (vinte)
horas semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 22/04/2019 a
26/05/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 22/04/2019,
Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e Daiana Santos Machado, Contratada.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Montes Claros; CONTRATADO: GILSON CÁSSIO DE OLIVEIRA SANTOS; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 20
(vinte) horas semanais (Vencimento Básico + RT - Doutorado); VIGÊNCIA: 22/04/2019 a
22/10/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 22/04/2019,
Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e Gilson Cássio de Oliveira Santos, Contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 63/2017 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: CRISTIANE RODRIGUES ANT U N ES
DA SILVA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 25/04/2019 a
24/10/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 12/04/2019, Renato Afonso Cota
Silva, pelo Contratante e Cristiane Rodrigues Antunes da Silva, Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 60/2017 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: VIVIANE SANTOS FONSECA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 25/04/2019 a 24/10/2019;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 12/04/2019, Renato Afonso Cota Silva, pelo
Contratante e Viviane Santos Fonseca, Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 43/2017 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: CLAUDIA APARECIDA FERNA N D ES
PEREIRA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 31/12/2018 a
28/02/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 27/12/2018, Renato Afonso Cota
Silva, pelo Contratante e Cláudia Aparecida Fernandes Pereira, Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 43/2017 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: CLAUDIA APARECIDA FERNA N D ES
PEREIRA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/03/2019 a
30/06/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 27/12/2018, Renato Afonso Cota
Silva, pelo Contratante e Cláudia Aparecida Fernandes Pereira, Contratada.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396.000162/2019. PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15346896000132.
Contratado : RAFAEL DE OLIVEIRA -.Objeto: Contratação de empresa especializada visando
ao fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
legislação correlata. Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2020. Valor Total: R$18.480,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800051. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 24/04/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2019

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e a Prefeitura Municipal de Paragominas. RESUMO DO OBJETO:
Firmar parceria com vistas à implantação de Cursos FIC, e Técnicos na modalidade EAD,
Cursos Técnicos, Tecnológicos, graduação e pós-graduação com o objeto principal de atender
a demanda do Município de Paragominas - PA. DATA DA ASSINATURA: 20/04/2019. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 2 (Dois) anos a contar da data de sua assinatura. ASSINAM: Paulo Pombo
Tocantins, Prefeito de Paragominas-PA e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 10/2018. Nº Processo: 23381003041201853. DISPENSA Nº
9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 70320304000111. Contratado : GOMES & VIEIRA LTDA -.Objeto:
Promover um aditamento ao contrato nº 10/2018, alterando a sua vigência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/04/2019 a 16/05/2019. Valor Total:
R$7.750,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800093. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 24/04/2019) 158138-26417-2019NE800080

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-25T00:12:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




